Proc. Leg. nº 2356/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1419/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Substituição da porta sanfonada do banheiro
adaptado para pessoas com deficiência na
Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim
Paraíso

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade de substituição da porta sanfonada do banheiro

adaptado para pessoas com deficiência na Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim

Paraíso, por uma porta que permita acesso pleno e confortável para cadeirantes.

Justificativa:

Durante visita do Vereador Jairo Passos à UBS do Jardim Paraíso, foi

constatado que o banheiro destinado ao uso de pessoas com deficiência física está

equipado com uma porta sanfonada.

Esse tipo de porta, apesar de abrir, não garante uma largura suficiente para a

passagem de cadeiras de rodas, comprometendo a acessibilidade e, muitas vezes,

impedindo que o cadeirante consiga utilizar o banheiro com autonomia e segurança.

Considerando os princípios de acessibilidade previstos na legislação vigente,

especialmente o Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei Federal nº 13.146/2015), é

fundamental que os espaços públicos, em especial os de saúde, estejam plenamente

adaptados.

A substituição da porta sanfonada por uma porta com abertura compatível com

as normas de acessibilidade é uma medida simples, porém essencial para garantir a

Proc. Leg. nº 2356/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

dignidade e o direito de ir e vir das pessoas com mobilidade reduzida.

Fotos anexas:

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 24 de abril de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D94W56HCNVM94YP1
		2025-04-24T15:58:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura